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1. Ce servicii prestate de nerezidenfi in afara Rominiei ori pe
teritoriul Romffniei sunt impozabile in anul 2016 conform noului
Cod fiscal?

Una dintre modificdrile semnificative aduse Codului fiscal este procedura de
impozitare a veniturilor realizate de nerezidenli din prestirile de servicii. ln anul
2015, aceasta este reglementati de art. 115 alin. (1) lit. k) din Legea
nr. 57112003 privind Codul fiscal, astfel:

"(1) 
Veniturile impozabile obtinute din RomAnia, indiferent dactr veniturile sunt

primite in Rominia sau in striinitate, sunt: (...)
k) venituri din servicii prestate in Rominia de orice naturi 9i in afara

Rominiei de natura serviciilor de management, de consultan[i in orice domeniu,
de marketing, de asistentd tehnicd, de cercetare gi proiectare in orice domeniu,
de reclami gi publicitate indiferent de forma in care sunt realizate gi celor
prestate de avocati, ingineri, arhitecti, notari publici, contabili, auditori; nu
reprezinti venituri impozabile in Rominia veniturile din transportul internalional
gi prestiri le de servici i accesorii acestu i transport".

Relinem ci toate serviciile prestate pe teritoriul Rominiei gi o mare parte din
serviciile prestate in afara tdrii cu exceplia transportului international sunt
lmpozabile in Rominia prin stopaj la sursi chiar daci acestea sunt prestate in
strlindtate.

Astfel, pini la 31 decembrie 2015 sunt supuse impozitirii serviciile de marke-
t!ng, cercetare gi proiectare in orice domeniu, reclami gi publicitate gi cAteva
categorii de servicii prestate de unele categoriiale profesiilor independente.

Pentru a observa diferenlele la impozitare aplicabile ln anul 2016, analizdm
prwederile de la art. 223 C.frsc. adoptat prin Legea nr.22712015, astfel:

Att.223 - Venituri impozabile oblinute din Rominia
(1) Veniturile impozabile obfinute din RomAnia, indiferent daci veniturile sunt

pnmite In RomAnia sau in striinitate, sunt: (...)
i) venituri din prestarea de servicii de management sau de consultantl din

rice domeniu, daci aceste venituri sunt obtinute de la un rezident sau dacl
yeniturile respective sunt cheltuieli ale unui sediu permanent in Rominia; (...)

k) venituri din servicii prestate ln Rominia, exclusiv transportul international gi
prestii ri le de servici i accesorii acestu i tra nsport".

Ce observim?
Singurele servicii prestate de nerezidenti ln afara RomAniei citre rezidenti,

tnpozabile in tard sunt, cu 'l ianuarie 2016, serviciile de consultanti gi mana-
genent. Nu se mai datoreazA impozit in Rominia pentru servicii prestate in afara
Rominiei de natura celor ce reflecti servicii de reclaml gi publicitate, proiectare
giasistenti tehnici, marketing ori cele prestate de unele profesii independente.

Practic, de la 1 ianuarie 2016 se afli ln sfera impozitului toate serviciile
ehctuate de nerezidenti pe teritoriul RomAniei, indifer:ent de natura acestora, iar
dinte cele prestate ln afara tirii sunt impozabile in RomAnia numai cele de
natura serviciilor de consultantt gi management.


